ỦY  BAN  NHÂN  DÂN              CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
        XÃ ĐỒNG TIẾN                                         Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Số: 01 /KH - UBND                                    Đồng Tiến, ngày 13 tháng 03 năm 2023

KẾ HOẠCH
Tổ chức phát động Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân
Xã Đồng Tiến năm 2023

	Căn cứ Kế hoạch số 40/KH - UBND ngày 02/03/2023 của UBND huyện Khoái Châu về việc “ Tổ chức tháng hoạt động thể dục thể thao cho mọi người và Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân huyện Khoái Châu năm 2023”.
Thực hiện Nghị quyết của Đảng ủy, UBND xã tháng 03 năm 2023.
UBND xã Đồng Tiến xây dựng Kế hoạch phát động Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2023, cụ thể như sau:
	I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
	1. Mục đích:
	- Đẩy mạnh cuộc vận đông “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”, xây dựng Ngày chạy Olympic trở thành một hoạt động truyền thống hàng năm, từng bước xây dựng thói quen thường xuyên luyện tập thể dục thể thao nâng cao thể chất cho mọi người.
	-Tuyên truyền, nâng cao nhận thức về vai trò, ý nghĩa, tác dụng của luyên tập thể dục thể thao trong việc bảo vệ, nâng cao sức khỏe, thể lực, tầm vóc, nâng cao chất lượng cuộc sống của nhân dân, xây dựng lối sống và môi trường văn hoá lành mạnh, góp phần củng cố khối đại đoàn kết toàn dân.
	- Hưởng ứng chào mừng các ngày lễ lớn của đất nước trong năm 2023; kỷ niệm 77 năm ngày Ngày Thể thao Việt Nam (27/3/1946 - 27/3/2019) và kỷ niệm 92 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh ( 26/3/1931 - 26/3/2019)
	2. Yêu cầu:
	- Tổ chức Ngày chạy olympic an toàn, trang trọng, tiết kiệm, thu hút sự tham gia, hưởng ứng tích cực trong các tầng lớp nhân dân.
	II. QUY MÔ VÀ NỘI DUNG TỔ CHỨC NGÀY CHẠY OLYMPIC.
     1. Quy mô tổ chức:
- Huy động toàn bộ cán bộ công chức, các ngành đoàn thể, các tổ chức hội, các thôn, giáo viên, học sinh và nhân dân trên địa bàn xã tham gia ngày chạy Olympic.
2. Nội dung chương trình:
Chương trình của Ngày chạy Olympic gồm các nội dung chính như sau:
- Chào cờ, hát quốc ca.
- Đọc “Lời kêu gọi toàn dân tập thể dục” của Chủ tịch Hồ Chí Minh
- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
- Phát biểu khai mạc của Ban tổ chức.
- Tổ chức chạy tập thể tổi thiểu phải có 500 người tham gia, cự ly chạy tối thiểu 1km. Chạy làm 2 hàng dọc, đoàn nọ nối đoàn kia.
- Hô to khẩu hiệu: rèn luyện thân thể - bảo vệ tổ quốc, rèn luyện thân thể - kiến thiết đất nước, thể dục thể thao - khỏe. Toàn thể các vđv hô khẩu hiệu tại sân trường THCS trước khi xuất phát, đến cổng làng An Lạc đoàn dẫn đầu dừng lại hô khẩu hiệu tiếp lần 2; đến Miếu Cao Thiên dừng lại hô tiếp lần 3. (đ/c Nhiên phụ trách).
- Đường chạy: Xuất phát từ sân trường THCS, rẽ trái qua cổng phụ đền An Lạc ra đường 39A, rẽ phải chạy dọc hành lang đường 39A đến cổng chính làng An lạc, rẽ phải chạy đến miếu Cao Thiên, rẽ phải chạy vòng bờ hồ, đến Miếu giếng xóm 10, rẽ phải về điểm xuất phát tại trường THCS. Khi chạy đoàn trưởng dẫn đầu đoàn và bám sát các đoàn trước liền kề).
3. Trang trí tại địa điểm tổ chức Lễ phát động Ngày chạy Olympic:
- Maket trang trí: Phân công đ/c Hằng - Cán bộ VHXH xã.
- Tăng âm loa đài, bàn ghế: phân công đ/c Cương - Văn phòng UBND xã phối hợp với đ/c Thảnh - Trưởng đài truyền thanh xã.
- Y tế: phân công đ/c Trị - Trạm trưởng trạm y tế. Chuẩn bị bông băng y tế và sơ, cấp cứu khi có sự cố về sức khỏe xảy ra đối với các vđv tham gia chạy.
- - Khẩu hiệu chính giữa sân khấu:

NƯỚC CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM MUÔN NĂM

· Típ chữ trên sân khấu:

ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ ĐỒNG TIẾN

LỄ PHÁT ĐỘNG
NGÀY CHẠY OLYMPIC VÌ SỨC KHỎE TOÀN DÂN NĂM 2023
                                            Đồng Tiến, ngày 19 tháng 3 năm 2023

- Khẩu hiệu ở hai bên cánh gà sân khấu:
+ “ Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”.
+ “ Khỏe để xây dựng và bảo vệ Tổ quốc”.
và các khẩu hiệu tuyên truyền việc thực hiện nhiệm vụ chính trị liên quan của địa phương.
+ Bảng tên các đơn vị: Huy động của các trường.
+ Các đoàn mặc trang phục: quần áo thể thao
- Chú ý trang trí địa điểm tổ chức Lễ trang trọng; treo băng rôn, khẩu hiệu, cờ, phướn tại điểm xuất phát.
4. Thời gian tổ chức:
- UBND Xã Đồng Tiến tổ chức Lễ phát động Ngày chạy Olympic vào lúc 7 giờ 30, ngày 19/3/2023. (ngày chủ nhật).
- Vào 16h chiều ngày 18/3/2023 mời các đ/c trưởng đoàn đến địa điểm nhà hiệu bộ trường THCS để nhận địa điểm tập hợp đoàn và báo cáo công tác chuẩn bị của các đoàn.
-  Phân công đ/c Cương - VP UBND xã làm tổ chức.
5. Địa điểm: Tại sân trường THCS Đồng Tiến.
6. Thành phần tham gia:
+ Mời các đồng chí lãnh đạo Đảng, Chính quyền địa phương.
+ Cán bộ công chức, Mặt trận, các ngành đoàn thể, các tổ chức hội, các thôn, giáo viên, học sinh các nhà trường và nhân dân trên địa bàn xã tham gia Ngày chạy Oliympic vì sức khỏe nhân dân.
7. Dự kiến số lượng 12 đoàn tham gia, thứ tự chạy và phân công các đ/c trưởng đoàn phụ trách:
1. Khối Công đoàn: 15 người. (Đ/c Điện phụ trách)
2. Khối Thanh niên: 20 người. (Đ/c Hướng phụ trách)
3. Khối Phụ nữ: 40 người. (Đ/c Thảo phụ trách)
4. Khối CCB: 20 người. (Đ/c Tưởng Phụ trách)
5. Khối Người cao tuổi: 50 người. (Đ/c Thắng phụ trách)
6. Khối Nông dân: 20 người. (Đ/c Miên phụ trách)
7. Khối thôn Kim Tháp: 20 người. (Đ/c Nhiên phụ trách)
8. Khối thôn Thổ Khối: 20 người. (Đ/c Năng phụ trách)
9. Khối thôn An Lạc: 40 người. (Đ/c Trình phụ trách)
10. Khối Trường Mầm non: 15 người (Đ/c Tươi phụ trách)
11. Khối trường TH-THCS: 320 người. (Đ/c Loan phụ trách chung)
Trong đó: Khối TH: 120 người. (Đ/c Thủy phụ trách)
                 Khối THCS: 200 người (Đ/c Tuấn-giáo viên- phụ trách)
Tổng cộng: 580 người.
(các khối khi tập kết tại sân đều có biển chỉ dẫn).
8. ANTT, ATGT.
Huy động lực lượng công an, an ninh, tổ tự quản đảm bảo ANTT, ATGT tại các ngã 3, ngã tư đặc biệt trên tuyến đường chạy. Bố trí người trông coi phương tiện tại sân trường và đảm bảo giao thông cho các đại biểu và các đoàn tham gia chạy Olympic.
9. Dự trù kinh phí:
Kinh phí tổ chức Ngày chạy olympic lấy từ nguồn ngân sách địa phương bố trí, tăng cường huy động nguồn lực xã hội để tổ chức Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân.
- In phun khẩu hiệu:  2.000.000đ
- Chè nước:                   500.000đ
- Họp BTC:                1.000.000đ
     Tổng:                    3.500.000đ.
III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:
1. UBND xã Đồng Tiến xây dựng Kế hoạch tổ chức lễ phát động Ngày chạy olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2023.
2. Ban văn hóa, mặt trận, đoàn thanh niên, văn phòng UBND xã có trách nhiệm tham mưu giúp UBND xã thành lập Ban tổ chức và chủ động phối hợp với các ngành đoàn thể, cán bộ công chức, các tổ chức hội, các thôn, các nhà trường tổ chức tốt Lễ phát động Ngày chạy Olympic tại địa phương cũng như bố trí âm thanh, trang trí tại địa điểm tổ chức Lễ chu đáo, kiểm tra tuyến đường chạy Olympic an toàn, đúng quy định, đảm bảo an toàn giao thông và trật tự an toàn xã hội trên địa bàn và huy động lực lượng tham gia hưởng ứng đảm bảo số lượng đủ 500 người trở lên.
IV. TỔNG KẾT, ĐÁNH GIÁ, RÚT KINH NGHIỆM:
Kết thúc Ngày chạy Olympic vì sức khỏe nhân dân, UBND xã sẽ tổ chức đánh giá rút kinh nghiệm và tổng hợp báo cáo gửi về Phòng Văn hóa & Thông tin huyện trước ngày 30/3/2023 để kịp thời tổng kết báo cáo về Sở Văn hóa, Thể thao & Du lịch.
Trên đây là kế hoạch tổ chức phát động Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2023 của UBND xã Đồng Tiến.

	Nơi nhận:
- TT Đảng ủy, HĐND, UBND xã
- Các ban ngành, đoàn thể liên quan
- Lưu VT.

	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ

2